

Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU**  
**EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 095/2019**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 546/2019**

*Ementa: Pedido de esclarecimentos. Requisitos legais e editais.*

**Assunto: Resposta à Pedido de esclarecimentos ao Edital de Licitação**

**Referência: Pregão Presencial nº 024/2019**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestar serviços de buffet de alimentação e serviços de decoração/ornamentação a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cairu na realização de festas e eventos conforme Calendário Oficial do Município de Cairu, Estado da Bahia.

**INTERESSADA:** GOLDEN PALCO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Alexandre Quinto, nº 13, Centro, na cidade de Ibirapitanga, Estado da Bahia, CEP 45.500-000, inscrita no CNPJ sob nº 04.378.466/0001-86.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU através do Pregoeiro Oficial, vem responder a pedido de esclarecimentos apresentado pela empresa GOLDEN PALCO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, qualificada nos autos do processo em epígrafe, nos termos que seguem:

#### **I – DOS FATOS**

A empresa solicitou através do endereço eletrônico oficial do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Cairu (envio registrado às 13:20h do dia 07 de outubro de 2019), pedido de esclarecimentos quanto ao valor estimado da contratação para o edital do certame em epígrafe.

#### **II - DOS PEDIDOS**

A empresa SOLICITANTE apresentou o seguinte pedido:

Sr. Pregoeiro,

Boa tarde!

A empresa Golden Palco Produções Artísticas Ltda me, inscrita no CNPJ n. 04.378.466/0001-86, bem por meio deste solicitar o valor estimado do PP 24/2019.

Atenciosamente,

**Golden Palcos**

73 98111-5453 ( Whatsapp )

73 99828-1313

#### **III- DA FUNDAMENTAÇÃO**

O pedido foi apresentado tempestivamente, e versa sobre preço estimado pela Administração para a contratação do objeto em questão.

O qual, atendendo ao pedido apresentado, tornamos público para conhecimento de todos possíveis interessados, a planilha com os preços de referência da Administração.

#### **IV– DA CONCLUSÃO**

Diante do exposto, apresentamos a seguir, planilha com os valores estimados para a contratação do Pregão Presencial nº 024/2019.

Cairu - Bahia, 08 de outubro de 2019.

**Robson Vicente Silva dos Santos**  
PREGOEIRO OFICIAL

LOTE I – SERVIÇOS E BUFFET											
Os serviços de Buffet, consistem na preparação e no fornecimento dos diversos gêneros alimentícios prevendo os serviços de profissionais qualificados para servir (GARÇONS), e os materiais como: pratos, talheres, copos, toalhas de mesa, richout e a preparação de cardápio conforme solicitado.											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	COTAÇÃO 01		COTAÇÃO 02		COTAÇÃO 03		MÉDIA COTAÇÕES	
				R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
1	<b>BUFFET DE ALIMENTAÇÃO - COFFEE BREAK 1</b> – consistirá na confecção de kits lanche, composto de 02 salgados variados de 30g, 01 fatia de bolo 25g, refrigerante em copos de 300ml e 01 água mineral em garrafa de 500ml. Salgado – Coxinha, Bolinho de bacalhau, empada de frango e catupiry, pastel de forno e pão e queijo. Bolos simples diversos sabores – laranja, Milho Tapioca, Chocolate (sem recheio e sem cobertura).	KIT	3.000	16,75	50.250,00	20,75	62.250,00	14,75	44.250,00	17,42	52.250,00
2	<b>BUFFET DE ALIMENTAÇÃO - COFFEE BREAK 2</b> – consistirá na confecção de kits lanche, compostos de 03 salgados, 01 doce (um de cada tipo), 01 fatia de Bolo 40g, 01 fruta, suco de frutas e/ou refrigerante em copo de 300ml e 04 águas minerais sem gás em copo de 300ml. Salgado – Coxinha, Bolinho de bacalhau, empada de frango e catupiry. Doce – Pão delícia com recheio, pastel doce, bolo simples, diversos sabores. Bolos simples, diversos sabores – Laranja, Milho, Tapioca, Chocolate (sem recheio e sem cobertura). Fruta – Banana, tangerina, maçã, melancia. Sucos – Sucos naturais em jarras (sabores diversos – maracujá, manga,	KIT	3.000	21,50	64.500,00	25,00	75.000,00	19,50	58.500,00	22,00	66.000,00

	goiaba.)										
3	<b>BUFFET DE ALIMENTAÇÃO - COFFEE BREAK 3</b> - consistirá na confecção de kits lanche, compostos de 5 salgados, 03 doces ( variados) , 01 fatia e Bolo 40g, 01 fatia de torta salgada 50g, 02 frutas, 01 suco de frutas e servidos em copos de 500ml e 02 garrafas de água sem gás 500ml. Salgado – Quibe de frango, empada de frango, quibe, pastel de forno, folheado de camarão. Doce – Uva coberta, casadinho, torta prestígio, banana folheada, pastel de forno. Bolo simples diversos sabores – Laranja, Milho, Tapioca, Chocolate (sem recheio e sem cobertura). Fruta – Banana, tangerina, maçã, melancia, uva, pera. Sucos – Sucos naturais em jarras (sabores diversos ) cupuaçu, cacau, abacaxi, cajá, manga e goiaba.	KIT	1.200	40,50	48.600,00	43,50	52.200,00	38,50	46.200,00	40,83	49.000,00
4	<b>BUFFET DE ALIMENTAÇÃO - CARDÁPIO 1</b> - Carnes - Ensopado de carne bovina, coxa e sobre-coxa de frango assado. Acompanhamento – Feijão carioquinha, arroz branco escorrido, macarrão espaguete refogado Complementos – farinha de mandioca Salada – Crua (alface, pimentão, tomate e cebola) Bebida – Refrigerante (copo 300ml) Sobremesa - Cocada	PORÇÃO	4.000	21,50	86.000,00	25,50	102.000,00	19,50	78.000,00	22,17	88.666,67
5	<b>BUFFET DE ALIMENTAÇÃO - CARDÁPIO 2</b> - Carnes – Mariscada, lombo assado, frango xadrez. Acompanhamento – Feijão carioquinha, arroz carreteiro, arroz branco, macarrão espaguete ao molho tomate. Complementos – farofa manteiga, purê	PORÇÃO	2.500	27,10	67.750,00	30,00	75.000,00	27,10	67.750,00	28,07	70.166,67

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU

	de batata.										
	Salada – Bacalhau (desfiado), crua (vinagrete).										
	Bebida – Refrigerante ou suco de frutas da época (Copo 300ml) - Sobremesa – Pudim de leite (60g)										
6	<b>BUFFET DE ALIMENTAÇÃO - CARDÁPIO 3</b> - Carnes – Peixe grelhado, camarão pistola na moranga, moqueca de polvo, Filé bovino ao molho madeira. Acompanhamento – Feijão fradinho, arroz branco (escorrido refogado), arroz temperado e macarrão penne ao molho de tomate. Complementos – farofa de manteiga, purê de abóbora e aipim. Salada – salada de grão de bico (grão de bico, tomate, cebola, pimentão e filé de peru defumado, salada de lagosta (batata, tomate, cebola, pimentão, azeitona e lagosta); Salada Vinagrete (Tomate, cebola, pimentão) Bebida – Refrigerante ou suco de frutas natural (Copo 300ml) e 1 água mineral sem gás, garrafa de 500ml. Sobremesa – Torta gelada de morango (80g)	PORÇÃO	2.000	40,50	81.000,00	42,00	84.000,00	38,50	77.000,00	40,33	80.666,67
<b>VALOR LOTE 01:</b>				<b>398.100,00</b>			<b>450.450,00</b>		<b>371.700,00</b>		<b>406.750,00</b>
<b>LOTE II – SERVIÇOS DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO</b>											
Na locação, a empresa deverá entregar o mobiliário arrumado, organizado, em sua totalidade, no local e na quantidade a ser definida pela contratante e se responsabilizará por toda a limpeza, montagem e desmontagem de toda a estrutura do evento.											
				<b>COTAÇÃO 01</b>		<b>COTAÇÃO 02</b>		<b>COTAÇÃO 03</b>		<b>MÉDIA COTAÇÕES</b>	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
1	<b>LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO</b> - Cadeiras em polipropileno, sem braço, empilhável, na cor branca, incluindo capas de cadeiras plásticas (cor a ser	DIÁRIAS	8000	5,80	46.400,00	9,50	76.000,00	3,80	30.400,00	6,37	50.933,33

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU

	definida).										
2	<b>LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO</b> - Mesa em polipropileno, para 8 (oito) cadeiras, incluindo tampão e toalhas (cor a ser definida) dimensões de 70X70x70 cm, na cor branca.	DIÁRIAS	2000	8,20	16.400,00	11,00	22.000,00	6,20	12.400,00	8,47	16.933,33
<b>A empresa se responsabilizará pela mão-de-obra e materiais necessários a execução dos serviços, bem como, montagem e desmontagem dos mesmos na localidade definida pela contratante</b>											
3	<b>ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO - Decoração de espaços internos com malhas e tecidos</b> - Serviços de decoração a serem realizados em espaços públicos ou privados, alugados ou cedidos, para a realização de eventos ou festas, utilizando malhas decorativas entre as cores: verde, vermelho, azul e branco e cortinas de cetim nas cores: verde, vermelho, azul e branco.	M2	2000	19,60	39.200,00						
						21,60	43.200,00	17,60	35.200,00	19,60	39.200,00
4	<b>ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO - Jarros Decorativos</b> - com arranjos de flores em formato de leque (150cm de largura x 75cm de altura), disposto sobre pedestal (70 cm X 35cm) em coluna de madeira escura ou de ferro envelhecido escuro, nas cores: chumbo e dourado, compostos de flores naturais (Margarida, Lírio, Rosa, Aster, Gerbera, Gravata, Alpina Rosa, Angélica, Heliconia)	UNIDADE	50	262,50	13.125,00						
						28,00	1.400,00	260,50	13.025,00	183,67	9.183,33



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU

	<b>-Arranjos Otimizados</b> – medindo 25 cm de largura x 40 cm de altura, disposto sobre as mesas <b>em jarros de vidro</b> , todos compostos de flores naturais ( Lirio, Aster, Gerbera, Gravata, Alpinea Rosa, Angélica, Heliconia, Rosas colombianas brancas, Liziantos brancos, Jiboia, Copo de leite, Palma de Santa Rita) Acompanhado de murta, paulistinha					165,00	6.600,00	160,00	6.400,00	162,50	6.500,00
9	<b>ORNAMENTAÇÃO DECORAÇÃO</b> E										
	<b>-Produção Artesanal Básica</b> – produção de peças ornamentais, com medidas entre 30 cm e 1 metro, confeccionado em palha natural e outros materiais semelhantes (alegorias, luminárias e peças congêneres) de pequeno e grande porte, para decoração em vias públicas, com montagem e desmontagem conforme demanda de contratante.	UNIDADE	60	106,50	6.390,00		107,00	6.420,00	104,50	6.270,00	106,00
10	<b>ORNAMENTAÇÃO DECORAÇÃO</b> E										
	<b>- Produção Artesanal Média</b> – Serviços de ornamentação temática e cultural a serem realizados em espaços e vias públicas, compreendendo a produção de peças artesanais, confeccionado em Madeirite Naval 10mm, com pintura em cores diversas, conforme demanda da Contratante, incluindo a montagem e desmontagem.	UNIDADE	30	225,50	6.765,00		227,00	6.810,00	223,50	6.705,00	225,33
11	<b>ORNAMENTAÇÃO DECORAÇÃO - Ornamentação Junina</b> – Bandeirolas coloridas em plástico vinil, medindo 20 cm X 30 cm de altura, afixados em tiras de plástico fitilho de 10 metros, contendo 20 bandeirolas em cada tira e Madeira legal em formato										
		METROS	1000	35,50	35.500,00		36,00	36.000,00	33,50	33.500,00	35,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU

	Barrote (Bambu de 5 metros de altura)										
12	Decoração Junina – Serviços de decoração personalizada em espaços diversos, utilizando malhas decorativas em chitão em diversas cores. Peças de materiais artesanais confeccionados em palhas naturais ( cestos, chapéus e etc) e metros de tecido de Juta.	M2	350	35,50	12.425,00						
<b>VALOR LOTE 02:</b>					<b>203.980,00</b>		<b>232.680,00</b>		<b>176.670,00</b>		<b>204.443,33</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>602.080,00</b>		<b>683.130,00</b>		<b>548.370,00</b>		<b>611.193,33</b>